
0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  07  de  Dezembro  de  2018

 
 
 
 
 
 
PORTARIA SES Nº 80, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018. 
Dr. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do 
Processo Nº 70.443/2018 
R E S O L V E:  
I – Constituir uma Comissão Permanente de Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e 
eventual responsabilidade funcional. 
II – A Comissão de que trata o item I será constituída pelos servidores: 
- Maria Antonia de Silva Hottun – Matrícula 25.344 
- Leticia Felipe – Matrícula 29.593 
- Thais Madrigal – Matrícula 31.546 
III – Sob a presidência do primeiro, a comissão deverá diligenciar e apurar o ocorrido, bem como 
concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação do presente ato. 
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
V – Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Preeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de Dezembro de 2018, 379º da fundação do povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 
PORTARIA S.E.S Nº 79, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 
DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais. 
R E S O L V E: 
Considerar suspenso, no período de 03/12 a 17/12/2018, o prazo para conclusão dos trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo de Sindicância nº 76305/2017, por motivo de Licença Prêmio da 
servidora Maria Antonia da Silva Hottun – Presidente da Comissão, devendo a contagem do mesmo 
continuar quando do término desse período.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de novembro de 2018, 379º da fundação do povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 006/2015, para o cargo de Cozinheiro, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 13/12/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MICHELLE VERONICA DA SILVA ROSA 323.168.398-00 08 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 004/2015, para o cargo de Cuidador, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 13/12/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

RAFAELA CAROLINE TORQUATO MOREIRA 420.107.198-75 56 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Fonoaudiólogo, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 13/12/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

TATIANA VIEIRA LIRA 054.575.494-10 16 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Monitor de Esportes - Modalidades, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 11/12/2018 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

AMANDA COSTA CARMEL COUTINHO 095.282.607-05 04 

RODRIGO LUIS DE JESUS MACHADO 219.678.058-81 05 

MARCELO GONCALVES MORA 072.356.798-08 06 

BRUNO CESAR GONCALVES DE ASSIS 336.648.968-58 07 

ARISMAR ALVES DA COSTA JUNIOR 334.591.758-00 08 
 
Taubaté, 04 de dezembro de 2018 

N O T I F I C A Ç Ã O 

Ao                                                                                         
Sr. Bruno Cesar Monteiro 
Rua Prof. Wilson Pires Cesar, 296 
Cidade Jardim – CEP: 12424-370 

Pindamonhangaba/SP 
RCF 777836 
Informamos que o não atendimento à Notificação de 12 de setembro de 2018 acarretou no processo de 
cancelamento de sua Inscrição Municipal, impedindo a continuidade de suas atividades na Feira Livre 
do Mercado Municipal. 
 Caso haja interesse em retomar suas atividades, dirija-se à administração da Divisão de Mercado e 
Feiras Livre para abertura de um novo protocolo a ser inserido na lista de espera. 
Atenciosamente, 

ROGÉRIO AYRES BARBOSA 

Chefe da Divisão de Mercado e Feiras Livres 

CHAMAMENTO DOS EX-ALUNOS CONTEMPLADOS PELO SISTEMA MUNICIPAL DE 
BOLSAS DE ESTUDOS DE NÍVEL ENSINO MÉDIO TÉCNICO E GRADUAÇÃO. 
O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, a fim de tornar público o 
presente chamamento dos ex-alunos contemplados pelo Sistema Municipal de Bolsas de Estudos, 
referente àqueles constantes da relação abaixo, para que no prazo de 5(cinco) dias úteis a contar data da 
presente publicação, compareçam junto ao SIMUBE, sito à Praça Félix Guisard, 11 (Prédio da C.T.I.) 
das 08:00h as 12:00h e das 14:00h as 17:00h, para tomar ciência e conhecimento do valor devido a esta 
Municipalidade, referente ao benefício recebido a título de bolsa de estudo, por este Conselho, nos 
termos da Lei Complementar nº 334/2014 e do Decreto nº 13.262/2014. 
Enaltecemos que o presente chamamento faz-se necessário em virtude de se encontrar em andamento o 
processo de celebração do contrato entre a Prefeitura Municipal de Taubaté/Secretaria de 
Desenvolvimento e Inclusão Social, e da empresa de Correios e Telégrafos, sem data definida para sua 
formalização, para a devida notificação dos alunos constantes da relação abaixo, que até o momento 
não foram devidamente realizadas, o que culminou no presente edital por esta Municipalidade no seu 
exercício e dever de zelar pelo erário. 
 
ALUNOS CONTEMPLADOS NO ANO DE 2009: 

INSTITUIÇÃO NOME DO EX-BOLSISTA CURSO MODALIDADE 
UNITAU EDNA MOREIRAQ DE ALMEIDA EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
FINANCIAMENTO 

UNITAU DANIEL MACHADO DE TOLEDO EDUCAÇÃO 
FÍSICA  

FINANCIAMENTO 

ITES LUCIANO INÁCIO DOS SANTOS RECURSOS 
HUMANOS 

SERVIDOR 
PÚBLICO 

 
ALUNOS CONTEMPLADOS NO ANO DE 2010 

INSTITUIÇÃO NOME DO EX-BOLSISTA CURSO MODALIDADE 

ANHANGUERA ALINE CORREA EUZÉBIO DA 
SILVA 

PEDAGOGIA FINANCIAMENTO 

UNITAU BRUNO OTÁVIO DE MOURA 
RODRIGUES 

CIÊNCIAS 
ECONOMICAS 

FINANCIAMENTO 

 
ALUNOS CONTEMPLADOS NO ANO DE 2011 

INSTITUIÇÃO NOME DO EX-BOLSISTA CURSO MODALIDADE 

UNITAU LETÍCIA ALVES DOS SANTOS  MATEMATICA FINANCIAMENTO 

UNITAU LEANDRO OLIVEIRA DA SILVA ENGENHARIA 
MECANICA 

FINANCIAMENTO 

UNITAU LARISSA VALÉRIA DOS SANTOS ODONTOLOGIA FINANCIAMENTO 

UNITAU FABIANA DA FONSECA PEDAGOGIA FINANCIAMENTO 

UNITAU RODRIGO NUNES DE SOUZA DIREITO FINANCIAMENTO 

 
ALUNOS CONTEMPLADOS NO ANO DE 2012: 

INSTITUIÇÃO 
NOME DO EX-

BOLSISTA 
CURSO MODALIDADE 

UNITAU HELUAN DIPLABIO 
SILVA 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

FINANCIAMENTO 

UNITAU DENILSON DO 
AMARAL JUNIOR 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
MECÂNICA 

FINANCIAMENTO 

UNITAU 

MARIANA 
APARECIDA 

LOUREIRO DE 
CAMPOS 

ADMINISTRAÇÃO FINANCIAMENTO 

UNITAU ERIKA DE 
OLIVEIRA CABRAL

DIREITO FINANCIAMENTO 

UNITAU DANIELA RABELO 
ALVES 

PSICOLOGIA FINANCIAMENTO 

ITES 
CAMILA HELENA 
DA SILVA SANO 

ENFERMAGEM FINANCIAMENTO 

UNITAU CAROLINE LOUISE 
E.A.K. DE 
ALMEIDA 

DIREITO FINANCIAMENTO 

UNITAU DAIANA HELLEN 
DA SILVA 

PETRÓLEO E GÁS FINANCIAMENTO 

 

UNITAU JÉSSICA SERAFIM RIBEIRO ADMINISTRAÇÃO CUSTEIO 

UNITAU LUIZ CLARO DOS SANTOS NETO HISTÓRIA CUSTEIO 

UNITAU MARIA CÉLIA DE OLIVEIRA PSICOLOGIA CUSTEIO 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  07  de  Dezembro  de  2018

UNITAU ARIEL RADMACK LIMA DIREITO FINANCIAMENTO

UNITAU 
RAMILSON PEREIRA DOS 

SANTOS  
DIREITO 

SERVIDOR 
PÚBLICO 

 
ALUNOS CONTEMPLADOS NO ANO DE 2013: 

INSTITUIÇÃO NOME DO EX-BOLSISTA CURSO MODALIDADE 

UNITAU DANIELA APARECIDA DA 
CRUZ 

PEDAGOGIA FINANCIAMENTO

UNITAU JOSÉ LUCAS DA CONCEIÇÃO FISIOTERAPIA FINANCIAMENTO

UNITAU 
PAULO HENRIQUE VIANA 

PIMENTA 
ADMINISTRAÇÃO FINANCIAMENTO

UNITAU STEFANIE DE ALMEIDA LIMA FISIOTERAPIA CUSTEIO 

UNITAU RAPHAELA CARDOSO DA 
SILVA 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

CUSTEIO 

UNITAU 
RICHELE APARECIDA DE 

CARVALHO 
PSICOLOGIA FINANCIAMENTO

UNITAU MARCELA LEA ALVES MEDIO TÉCNICO 
EM INFORMÁTICA

CUSTEIO 

UNITAU LUIZ FELIPE ALEXANDRE 
BRAZ 

EDUCAÇÃO FÍSICA FINANCIAMENTO

ALFA ADRIANO DE SOUZA PEREIRA TÉCNICO EM 
MECÂNICA 

FINANCIAMENTO

ALCANCE LUCIANE DOS SANTOS TELE 
NOGUEIRA 

TÉCNICO EM 
ESTÉTICA 

FINANCIAMENTO

ALCANCE CAROLINE MONTEIRO TÉCNICO EM 
PODOLOGIA 

FINANCIAMENTO

UNITAU DOUGLAS GONÇALVES 
PEREIRA 

EDUCAÇÃO FISICA CUSTEIO 

UNITAU DANIELE HELENA MAXIMINO 
DOS SANTOS 

ENGENHARIA 
CIVIL 

FINANCIAMENTO

UNITAU MICHEL ALBERICI LEAL PSICOLOGIA FINANCIAMENTO

UNITAU CLAUDETE MONT ALVERNE DIREITO FINANCIAMENTO

UNITAU RAISSA LEITE VIEIRA DE 
PAULA 

COMÉRCIO 
EXTERIOR 

FINANCIAMENTO

UNITAU JHONES DE MATTOS MOURA ENGENHARIADE 
PRODUÇÃO 
MECANICA 

FINANCIAMENTO

UNITAU MARCELO AUGUSTO DOS 
SANTOS 

ADMINISTRAÇÃO FINANCIAMENTO

ALFA ANDERSON DONIZETE DE 
JESUS 

TÉCNICO EM 
MECANICA 

FINANCIAMENTO

ANHANGUERA VALÉRIA DA SILVA GOMES ENGENHARIA 
CIVIL 

FINANCIAMENTO

UNITAU DAVID ALDRIN DA SILVA DIREITO FINANCIAMENTO

ALFA RAFAEL DE OLIVEIRA MELLO TÉCNICO EM 
MECATRÔNICA 

FINANCIAMENTO

UNITAU TAMIRES CRISTINE SIQUEIRA 
CAMARGO 

PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

FINANCIAMENTO

ALFA ANDERSON LUIZ DA SILVA TÉCNICO EM 
MECATRONICA 

FINANCIAMENTO

UNITAU VANESSA GONÇALVES DA 
SILVA 

ADMINISTRAÇÃO FINANCIAMENTO

UNITAU THAIS CLEMENTE DIAS ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
MECANICA 

FINANCIAMENTO

UNITAU DAIANA CRISTINA DE FREITAS DIREITO FINANCIAMENTO

UNITAU  EWVERTON PASSOS DE JESUS EDUCAÇÃO FÍSICA FINANCIAMENTO

TABLEAU VALDETE VIEIRA GOMES TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

FINANCIAMENTO

TABLEAU DANILO0 DE OLIVEIRA RAMOS TECNICO EM 
QUIMICA 

FINANCIAMENTO

TABLEAU WAGNER CORREIA DE 
ANDRADE 

MÉDIO TÉCNICO 
EM VETERINÁRIA

FINANCIAMENTO

UNITAU ANA LUIZA ALVARENGA DE 
ABREU  

ARQUITETURA FINANCIAMENTO

UNITAU  RENATO FERRAZ PAVANETTI PSICOLOGIA FINANCIAMENTO

UNITAU DOUGLAS LEITE PEREIRA EDUCAÇÃO FÍSICA FINANCIAMENTO

UNITAU STÉFANIE CAROLINE LOPES 
DOS SANTOS 

BIOLOGIA FINANCIAMENTO

UNITAU EVELIN ELIANE PAVRET 
MATHIAS 

PEDAGOGIA  FINANCIAMENTO

TABLEAU IRENE SANTANNA TÉCNICO EM 
VETERINARIA 

FINANCIAMENTO

TABLEAU SOMONE ISABEL DE SOUZA TEC. EM 
RADIOLOGIA 

FINANCIAMENTO

TABLEAU JENIFER TAMIRIS DA SILVA 
PINHEIRO 

TEC. EM 
VETERINARIA 

FINANCIAMENTO

COTET ANDERSON DA SILVA GELLER TEC. EM 
MECATRÔNICA 

FINANCIAMENTO

TABLEAU CAMILA MIRELLA ALABARCE 
CASSIMIRO 

TEC. EM 
FARMÁCIA 

FINANCIAMENTO

TABLEAU TAMIRES CUSTÓDIO DAS 
NEVES 

TEC. EM 
RADIOLOGIA 

FINANCIAMENTO 

 
ALUNOS CONTEMPLADOS NO ANO DE 2014: 

INSTITUIÇÃO NOME DO EX-BOLSISTA CURSO MODALIDADE 

UNITAU AGNALDO TAVARES DA 
SILVA 

EDUCAÇÃO FISICA FINANCIAMENTO 

UNITAU FELIPE BARBOSA DE JESUS  ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
MECANICA 

FINANCIAMENTO 

UNITAU CAMILA QUIRINO PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

FINANCIAMENTO 

UNITAU CARLOS DE ALMEIDA 
OLIVEIRA 

DIREITO FINANCIAMENTO 

UNITAU RAFAEL FLEMING ENGENHARIA CIVIL FINANCIAMENTO 

UNITAU GABRIEL APARECIDO DOS 
SANTOS 

ENG. PRODUÇÃO FINANCIAMENTO 

UNITAU FELIPE CAMARGO FARIA RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

FINANCIAMENTO 

UNITAU EDILCEIA APARECIDA DIAS SERVIÇO 
SOCIAL/PEDAGOGIA

FINANCIAMENTO 

UNITAU JOYCE APARECIDA SIQUEIRA 
DA SILVA 

DIREITO FINANCIAMENTO 

UNITAU PEDRO AUGUSTO BUENO DE 
AQUINO 

ENGENHARIA CIVIL FINANCIAMENTO 

UNITAU CAMILA DE ALEXANDRE 
BRAZ 

FISIOTERAPIA FINANCIAMENTO 

UNITAU THAIS ALVES DE OLIVEIRA PSICOLOGIA FINANCIAMENTO 

UNITAU MARIA EUGENIA DOS 
SANTOS ALCANTARA 

PSICOLOGIA P.N.E. 

UNITAU LIDIANE SILVESTRE QUEIRÓZ FISIOTERAPIA CUSTEIO 

UNITAU MATHEUS DE ALENCAR 
CHAVES SANTOS 

PSICOLOGIA FINANCIAMENTO 

UNITAU GUSTAVO HENRIQUE DOS 
SANTOS DIAS 

DIREITO FINANCIAMENTO 

UNITAU MARINA VICTÓRIA DE ASSIS 
BARBOSA  

PEDAGOGIA FINANCIAMENTO 

 
ALUNOS CONTEMPLADOS NO ANO DE 2015: 

INSTITUIÇÃO NOME DO EX-BOLSISTA CURSO MODALIDADE 

UNITAU ALINE MADRIGAL AGUIAR ARQUITETURA FINANCIAMENTO 

UNITAU MARCELA FERNANDA GOMES FISIOTERAPIA FINANCIAMENTO 

UNITAU BRUNA FERREIRA DE 
CARVALHO 

DIREITO  FINANCIAMENTO 

UNITAU GABRIEL VINICIUS DA SILVA 
ANTUNES 

ENGENHARIA 
MECANICA 

FINANCIAMENTO 

UNITAU CAROLINE DE OLIVEIRA SOUZA PSICOLOGIA P.N.E 

 
ALUNOS CONTEMPLADOS NO ANO DE 2016: 

INSTITUIÇÃO NOME DO EX-BOLSISTA CURSO MODALIDADE 

UNITAU JÉSSICA LEILIANE MONTEIRO DA 
SILVA 

DIREITO FINANCIAMENTO 

UNITAU ANDREW VINICIUS LOPES DE 
LUCA JENNER 

ENG. 
MECÂNICA 

FINANCIAMENTO 

 
ALUNOS CONTEMPLADOS NO ANO DE 2017: 

INSTITUIÇÃO NOME DO EX-BOLSISTA CURSO MODALIDADE 

UNITAU AMANDA FIGUEIRA SILVA DIREITO FINANCIAMENTO 

UNITAU ANA CAROLINA MONTEIRO 
ALVES 

DIREITO FINANCIAMENTO 

UNITAU LARYSSA REZENDE DOS 
SANTOS FARIA 

DIREITO FINANCIAMENTO 

UNITAU THALITA NUNES CLETO TÉCNICO EM 
ANÁLISES 
CLÍNICAS 

FINANCIAMENTO 

UNITAU TAINÁ MARA ALVES BARBOSA ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

FINANCIAMENTO 

Taubaté, 06 de dezembro de 2018. 
Simone Cristina Palhares Gomes. 
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo. 

Gerson Muhlbauer Junior 

Vice Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo. 
 

RESOLUÇÃO nº 24, de 28 de novembro de 2018. 
Dispõe sobre o cancelamento de inscrição no CMAS da Entidade ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
MADRE TERESA DE CALCUTÁ. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal Complementar nº 416 de 05 de outubro de 2017,  
          CONSIDERANDO a Lei n° 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – LEI ORGÂNICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - LOAS; 



0210
VOZ DOVALE

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 014/2014, que define os parâmetros nacionais para a 
inscrição das entidades ou organizações de Assistência Social, bem como dos serviços, programas, 
projetos e benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social;  
CONSIDERANDO a deliberação de sua Plenária Ordinária realizada aos vinte oito de novembro de 
dois mil e dezoito, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Cancelar, com fulcro no Art. 15 § 1º da Resolução CNAS nº 014/2014, a inscrição da Entidade 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MADRE TERESA DE CALCUTÁ, CNPJ/MF sob o número 
03.634.390/0001-40, inscrita neste CMAS, sob o número 31, com a oferta de Serviço de Acolhimento 
em República - Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

Damaris Ingrid dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté 

 
RESOLUÇÃO nº 25, de 28 de novembro de 2018. 

 
Dispõe sobre inscrição no CMAS da Entidade ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL CORAÇÃO DE MARIA – AFASCOM 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal Complementar nº 416 de 05 de outubro de 2017,  
          CONSIDERANDO a Lei n° 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – LEI ORGÂNICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - LOAS; 
CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 014/2014, que define os parâmetros nacionais para a 
inscrição das entidades ou organizações de Assistência Social, bem como dos serviços, programas, 
projetos e benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social;  
CONSIDERANDO a deliberação de sua Plenária Ordinária realizada aos vinte oito de novembro de 
dois mil e dezoito, 
RESOLVE: 
Art.1º. Deferir solicitação de inscrição no CMAS da Entidade ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL CORAÇÃO DE MARIA – AFASCOM, ficando a mesma inscrita neste 
Conselho de Assistência Social sob o número 43, com oferta de Serviço de Proteção Social Básica - 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes de 06 a 15 anos e 
Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade - Medida Socioeducativa de Liberdade 
Assistida e de Prestação de Serviços à Comunidade. 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

Damaris Ingrid dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LAGOS 
SERVIÇO E SINALIZAÇÃO LTDA PROCESSO: 49.054/18 ASSINATURA: 06/12/18 OBJETO: 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL (TACHÃO) 
PARA IMPLANTAÇÃO EM VIAS DO MUNICIPIO VALOR: R$ 12.953,20  VIGÊNCIA: 04 
(QUATRO) MESES CORRIDOS A PARTIR DA EMISSAO DA ORDEM DE SERVIÇO 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 291/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
54.335/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CAJAREIA 
AREIA E PEDRA LTDA ME PROCESSO: 65.109/18 ASSINATURA: 27/11/18 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE CIMENTO A GRANEL TIPO CPII-E32 VALOR: R$ 4.005,00  VIGÊNCIA: 
30/11/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 410/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
79.276/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 
MAIA & CIA LTDA PROCESSO: 66.930/18 ASSINATURA: 04/12/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
SOM DE MEDIO PORTE PARA ATENDER AO EVENTO “FORMTURA DOS ALUNOS DA 
ESCOLA MUNICIPAL DO TRABALHO” VALOR: R$ 710,00  VIGÊNCIA: 07/12/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 660/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 
TRATORES E MAQUNAS TERRAPLANAGEM LTDA EPP PROCESSO: 57.361/18 
ASSINATURA: 04/12/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, 
BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E CASTER, INCLUINDO EM SUA COMPOSIÇÃO MÃO DE 
OBRA, BEM COMO FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAS NECESSARIOS PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PESADOS (CAMINHOES, VAN, ONIBUS, MICRO-ONIBUS) 
PERTECENTES AO QUADRO PATRIMONIAL DESTA MUNICIPALIDADE VALOR: R$ 
7.710,00 VIGÊNCIA: 44 HORAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/18 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 28.223/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 
TRATORES E MAQUNAS TERRAPLANAGEM LTDA EPP PROCESSO: 55.503/18 
ASSINATURA: 04/12/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, 
BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E CASTER, INCLUINDO EM SUA COMPOSIÇÃO MÃO DE 
OBRA, BEM COMO FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAS NECESSARIOS PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PESADOS (CAMINHOES, VAN, ONIBUS, MICRO-ONIBUS) 
PERTECENTES AO QUADRO PATRIMONIAL DESTA MUNICIPALIDADE VALOR: R$ 
2.860,00 VIGÊNCIA: 16 HORAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/18 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 28.223/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BOTAN & 
SANTOS MECANICA LTDA EPP PROCESSO: 64.794/18 ASSINATURA: 06/12/18 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  FUNILARIA, PINTURA , CAPOTARIA E TAPEÇARIA PARA 
OS VEICULOS LEVES, PESADOS(CAMINHÃO/VAN/CAMIONETES/ONIBUS/MICRO-
ONIBUS) E MAQUINAS, INCLUINDO EM SUA COMPOSIÇÃO TODOS OS MATERIASI E 
COMPONENTES NECESSARIOS PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR: R$ 7.597,80 

VIGÊNCIA: 201 HORAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 231/18 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 36.529/18 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: FABRICIO DE 
RAMOS & CIA LTDA EPP PROCESSO: 42.446/18 ASSINATURA: 13/11/18 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR VALOR ESTIMADO: R$ 
10.899,50 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 262/18  

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO DE PERMISSÃO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: JOSÉ 
MILTON DE LIMA PROCESSO: 50.397/18 ASSINATURA: 06/12/18 OBJETO: RESCINDIR O 
CONTRATO DE PERMISSAO CELEBRADO EM 27/06/16 VALOR: R$ 7.597,80 VIGÊNCIA: 201 
HORAS MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PUBLICA  Nº10/15 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 33.093/15 FUNDAMENTO: ARTIGO 79, INCISO II,DA LEI FEDERAL 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E ARTIGO 31,INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº. 4.925/2014 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO DE PERMISSÃO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: OSWALDO 
PEREIRA PROCESSO: 17.302/18 ASSINATURA: 06/12/18 OBJETO: RESCINDIR O 
CONTRATO DE PERMISSAO CELEBRADO EM 08/07/16 VALOR: R$ 7.597,80 VIGÊNCIA: 201 
HORAS MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PUBLICA  Nº 05/16 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 15.161/16 FUNDAMENTO: ARTIGO 79, INCISO II,DA LEI FEDERAL 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E ARTIGO 31, INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº. 4.925/2014 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão presencial N° 384/18, que cuida da aquisição de material de construção e material de 
jardinagem, com encerramento dia 21.12.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 394/18, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, 
por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 21.12.18 às 08h30. 
Pregão presencial N° 427/18, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, 
por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 26.12.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 429/18, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de ventiladores de 
coluna 50 cm e ventiladores de parede oscilante 60 cm com instalação, por um período de 12 (doze) 
meses, improrrogáveis, com encerramento dia 26.12.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 06.12.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 
Acolhendo as justificativas das autoridades competentes, responsáveis pelas unidades mencionadas em 
cada caso, que demonstraram a satisfação do requisito de relevante razão de interesse público, de que 
trata a parte final do artigo 5º do Estatuto das Licitações, Lei Federal 8.666/1993 e demais alterações, 
para justificar o pagamento, independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade, das 
despesas regularmente empenhadas e concernentes a outros serviços e encargos com  pessoa jurídica, 
essenciais ao desenvolvimento normal das atividades das áreas da Secretaria de Mobilidade Urbana, 
Secretaria de Serviços Públicos e Secretaria de Governo e Relações Institucionais, cuja solução de 
continuidade, decorrente do inadimplemento das obrigações, irá prejudicar o regular funcionamento dos 
referidos exercícios, relativamente aos empenhos nos 5360, 5361, 5362, 2613 e 3363, no montante 
global de R$ 6.295.489,61 (seis milhões duzentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e oitenta e nove 
reais e sessenta e um centavos). 
 
DECRETO Nº 14.380 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 
Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 7o, inciso I, da Lei no 5.376, de 22 de 
dezembro de 2017, 
 

D E C R E T A: 
ARTIGO 1o - Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e Seguridade Social do Município, um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 1.750.000,00 (Hum milhão, setecentos e cinquenta mil reais), 
para reforço de dotações orçamentárias. 
ARTIGO 2o - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de 
anulação parcial de dotações orçamentárias. 
PARAGRÁFO ÚNICO – As dotações orçamentárias referidas nos artigos 1º e 2º,estão indicadas no 
Anexo que integra o presente Decreto.  
ARTIGO 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, em 19 de Novembro de 2018, 379º da Fundação do Povoado e 373º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Prefeito Municipal 

Odila Maria Sanches  
Resp. pelo Expediente da Secretaria de Administração e Finanças 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, em 19 Novembro de 2018. 
Eduardo Cursino 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

Heloisa Marcia Valente Gomes 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  07  de  Dezembro  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM  | 
|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate    | 
|                                                DECRETO No. 14380, de 19/11/2018    | 
|                                                                                                                   Pagina 1  | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ANEXO I                                                                                                  CREDITO SUPLEMENTAR   | 
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (SUPLEMENTACAO)                                                          RECURSOS DE TODAS AS FONTES   | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ORGAO     :    23.00    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS    | 
|  UNIDADE   :    23.01    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    28          |              |     |     |      |     |  ENCARGOS ESPECIAIS                          |    | 
|    28.843      |              |     |     |      |     |  SERVICO DA DIVIDA INTERNA                   |    | 
|    28.843      |   9002       |     |     |      |     |  SERVICO DA DIVIDA                           |    | 
|    28.843      |   9002.0006  |     |     |      |     |  SERVICO DA DIVIDA INTERNA - GERAL           |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  2  |      |     |  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                  |    | 
|                |              |  3  |  2  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |          1.370.796,00   | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ORGAO     :    24.00    SECRETARIA DE SAUDE    | 
|  UNIDADE   :    24.02    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    10          |              |     |     |      |     |  SAUDE                                       |    | 
|    10.301      |              |     |     |      |     |  ATENCAO BASICA                              |    | 
|    10.301      |   1010       |     |     |      |     |  ATENCAO BASICA                              |    | 
|    10.301      |   1010.2001  |     |     |      |     |  ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS  |    | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |    | 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |    | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 05  |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINC  |            272.500,00   | 
|    10.301      |   1010.2007  |     |     |      |     |  ATENDIMENTO ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA     |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |              3.000,00   | 
|    10.302      |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL       |    | 
|    10.302      |   1011       |     |     |      |     |  ATENCAO SECUNDARIA,URGENCIA/EMERGENCIA E H  |    | 
|    10.302      |   1011.2305  |     |     |      |     |  FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES ESPECIALIZADAS   |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |    | 
|                |              |  3  |  1  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 95  |  TRANSF.E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-EXE  |                  4,00   | 
|    10.303      |              |     |     |      |     |  SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO           |    | 
|    10.303      |   1006       |     |     |      |     |  ASSISTENCIA FARMACEUTICA                    |    | 
|    10.303      |   1006.2307  |     |     |      |     |  FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA F  |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |             90.000,00   | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ORGAO     :    25.00    SEC.DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL    | 
|  UNIDADE   :    25.04    FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    08          |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA SOCIAL                          |    | 
|    08.244      |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA COMUNITARIA                     |    | 
|    08.244      |   4002       |     |     |      |     |  IMPLANTACAO E GESTAO DO SUAS                |    | 
|    08.244      |   4002.2122  |     |     |      |     |  ATENDIMENTO AS FAMILIAS NA PROTECAO SOCIAL  |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 02  |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN  |             13.700,00   | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                          TOTAL GERAL  |          1.750.000,00   | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                                                               

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM  | 
|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate    | 
|                                                DECRETO No. 14380, de 19/11/2018    | 
|                                                                                                                   Pagina 3  | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ANEXO II                                                                                                 CREDITO SUPLEMENTAR   | 
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (CANCELAMENTO)                                                           RECURSOS DE TODAS AS FONTES   | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ORGAO     :    24.00    SECRETARIA DE SAUDE    | 
|  UNIDADE   :    24.02    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    10          |              |     |     |      |     |  SAUDE                                       |    | 
|    10.302      |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL       |    | 
|    10.302      |   1011       |     |     |      |     |  ATENCAO SECUNDARIA,URGENCIA/EMERGENCIA E H  |    | 
|    10.302      |   1011.2305  |     |     |      |     |  FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES ESPECIALIZADAS   |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |            -93.004,00   | 
|                |              |     |     |      | 05  |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINC  |           -272.500,00   | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ORGAO     :    25.00    SEC.DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL    | 
|  UNIDADE   :    25.04    FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    08          |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA SOCIAL                          |    | 
|    08.243      |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE      |    | 
|    08.243      |   4002       |     |     |      |     |  IMPLANTACAO E GESTAO DO SUAS                |    | 
|    08.243      |   4002.2128  |     |     |      |     |  APOIO A ENTIDADES DE ATEND. CRIANCA E ADOL  |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  50  |     |  TRANSF.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LU  |    | 
|                |              |     |     |      | 02  |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN  |            -13.700,00   | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ORGAO     :    26.00    SECRETARIA DE OBRAS    | 
|  UNIDADE   :    26.01    SECRETARIA DE OBRAS    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR    | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$    | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |    | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                |              |     |     |      |     |                                              |    | 
|    15          |              |     |     |      |     |  URBANISMO                                   |    | 
|    15.451      |              |     |     |      |     |  INFRA-ESTRUTURA URBANA                      |    | 
|    15.451      |   5003       |     |     |      |     |  INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLE  |    | 
|    15.451      |   5003.2333  |     |     |      |     |  CONSERVACAO DA MALHA VIARIA DO MUNICIPIO    |    | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |    | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |    | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |    | 
|                |              |     |     |      | 07  |  OPERACOES DE CREDITO                        |         -1.370.796,00   | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                          TOTAL GERAL  |         -1.750.000,00   | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                                                               

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  07  de  Dezembro  de  2018



Distrato Social

encerramento

  

  

A empresa Oliveira E .Ferrei-
ra serviços S/C Ltda, torna 
público o cancelamento da 
empresa com sede à Rua 
Mato Grosso, nº 376, Jardim 
Califórnia, CEP: 12.062-120, 
na cidade de Taubaté, Es-
tado de São Paulo, devida-
mente inscrita no Cadastro 
de Pessoas Jurídicas, CNPJ: 
sob o Nº 04.966.616/0001-
72.

“A empresa Renal Life 
Clínica de Urologia e Ne-
frologia Ltda, localizada à 
Rua Professor Ernesto de 
Oliveira Filho, 741 - Casa 
295, Bairro: Esplanada In-
dependência - Taubaté/SP, 
CEP 12.040-720, CNPJ Nº 
17.902.774/0001-00, co-
munica que encerrou suas 
atividades na data de 18 de 
setembro de 2018.”

Faço saber que pretendem se 
casar LUCAS MARQUES DE 
SOUZA e NATÁLIA FERREIRA 
DE MOURA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, 
III e IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 2 de abril 
de 1990, estado civil solteiro, de 
profissão analista de tecnologia, 
residente Avenida Bandeirantes, 

nº 1540, Centro, neste primeiro 
subdistrito, filho de SERGIO 
EVANGELISTA DE SOUZA, 
nacionalidade brasileira, 57 
anos, nascido na data de 1 
de maio de 1961, residente 
e domiciliado nesta cidade, 
nascido em Guararema, deste 
Estado e de MARIA CELIA DA 
SILVA, nacionalidade brasileira, 
57 anos, nascida na data de 16 
de fevereiro de 1961, residente 
e domiciliada e nascida nesta 
cidade.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 27 de janeiro de 
1994, estado civil solteira, de 
profissão fisioterapeuta, residente 
Rua Coronel Antônio Romeu, nº 
109, Recanto dos Coqueirais, 
neste primeiro subdistrito, filha 
de NORIVAL JOSÉ DE MOURA, 

nacionalidade brasileira, 52 anos, 
nascido na data de 30 de agosto 
de 1966, residente e domiciliado 
e nascido nesta cidade e 
de CLEONICE FERREIRA 
DE MOURA, nacionalidade 
brasileira, 51 anos, nascida na 
data de 30 de janeiro de 1967, 
residente e domiciliada e nascida 
nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei. Lavro o presente para ser 
fixado em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa Local.

Taubaté, 24 de novembro de 
2018 
O Oficial

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 

1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

CIBELE DE MORAIS SCHALCH
OFICIAL INTERINA

1º Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - Telefone: 3632-3039

Edital de Proclamas de Taubaté

 

 

Associação dos Empregados no Comércio de Taubaté e Clube de Campo Abaeté

Av. Juca Esteves, 500 - Centro - Taubaté / SP
CEP 12080-330 - Fone: (12) 3634-8566 - Fax: (12) 3634-8563 

site: www.associacaotaubate.com.br   e-mail:associacao@associacaotaubate.com.br 

C.G.C. 72.294.572/0001-31                                                       Ins.Est.:Isento

E D I T A L   D E   C ON V O C A Ç Ã O 
 
      O Presidente em exercício do Conselho Deliberativo da 
Associação dos Empregados no Comércio de Taubaté no uso das atribuições que o Estatuto Social lhe confere 
convoca os senhores conselheiros para uma reunião extraordinária a ser realizada no dia 11 do mês de 
dezembro do ano de dois mil e dezoito(11/12/2018 – terça-feira)às 19:00 horas em primeira convocação e 
uma hora após em segunda convocação, em sua sede social, situada na Rua Juca Esteves nº 500, para tratarem 
da seguinte Ordem do Dia: 
 
1 –Revisão dos itens da Síntese para Recuperação Financeira do Clube; 
2 – Proposta para reajuste das mensalidades e taxas para o ano de 2019; 
 
          Taubaté, 03 de dezembrode 2018 
 
       LUIZ ISAO FUKUOKA 
      Presidente do Conselho Deliberativo  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA de Taubaté
Foro de Taubaté
1ª Vara Cível
Rua José Licurgo Indiani, s/nº, ., Jardim Maria Augusta - CEP 12070-070,
Fone: (12) 3633-5556, Taubaté-SP - E-mail: taubate1cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo Digital nº: 1013622-10.2017.8.26.0625
Classe – Assunto: Usucapião - Usucapião Extraordinária
Requerente: Maria das Graças Noselli

1ª Vara Cível
EDITAL DE CITAÇÃO – PRAZO DE 30 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião,
PROCESSO Nº 1013622-10.2017.8.26.0625

O MM. Juiz de Direito da 1ª Vara Cível, do Foro de Taubaté, Estado de São Paulo, Dr. José
Claudio Abrahão Rosa, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER a Elias Alves Moreira, Lourenço Catuci e João Catuci, réus ausentes, incertos,
desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou sucessores, que Maria das
Graças Noselli ajuizou uma ação de USUCAPIÃO, que tem como objeto a aquisição de título de
domínio do imóvel a seguir descrito: "O perímetro do imóvel descrito abaixo tem início no ponto
01, que é convergência entre o referido imóvel, o prédio nº 451 da Rua Eduardo Nozelli, e a Rua
Eduardo Nozelli, ponto este que está a 229,05 m do centro da rotatória na confluência entre a
Rua Eduardo Nozelli com a avenida Dr. Avedis Victor Nahas, e a 411,90 m da confluência entre
a Rua Eduardo Nozelli com a Avenida Francisco Alves Monteiro; deste segue confrontando com
a Rua Eduardo Nozelli, com rumo de 26°37'53” SW e distância de 16,19 m até o ponto 02; deste
segue com rumo de 61°24'20” NW e distância de 58,00 m até o ponto 03; deste segue com rumo
64°18'20” NW e distância de 184,43 m até o ponto 04, confrontando do ponto 02 ao ponto 04
com Área “01”, com frente para a Rua Eduardo Nozelli; deste segue pelo córrego José
Raimundo, sentido jusante, confrontando com o prédio nº 400 da avenida Riciotti Paolicchi, com
rumo de 38°40'17” NE e distância de 14,79 m até o ponto 05; deste segue confrontando com o
prédio nº 451 da Rua Eduardo Nozelli, com rumo de 64°01'36” SE e distância de 239,30 m até o
ponto 01, inicial desta descrição. Descrevendo assim uma área de 3.417,71 m² e um perímetro de
512,71 m.". Assim, encontrando-se Elias Alves Moreira, Lourenço Catuci e João Catuci, réus
ausentes, incertos, desconhecidos, eventuais interessados, bem como seus cônjuges e/ou
sucessores em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO por EDITAL, para os
atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 dias, que fluirá após o decurso do prazo
do presente edital, apresente resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel,
caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e
publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Taubaté, aos 01 de
novembro de 2018.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

01
36

22
-1

0.
20

17
.8

.2
6.

06
25

 e
 c

ód
ig

o 
51

5E
2E

1.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
SE

 C
LA

U
D

IO
 A

BR
AH

AO
 R

O
SA

, l
ib

er
ad

o 
no

s 
au

to
s 

em
 2

8/
11

/2
01

8 
às

 1
4:

20
 .

fls. 149

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Edital 

Pregão Presencial n° 58/2018 

“Aquisição de material elétrico e de pintura” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 58/2018, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 8h do dia 21 de dezembro de 2018. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Marcos Juvêncio da Silva – Pregoeiro. 

 
Instituto de Previdência do Município 

de Taubaté 
Rua Dr. Pedro Costa, 173 – CEP. 12010-160 – Fone-(012) 

3632-4166 
 

PORTARIA N° 55, DE 06 DE DEZEMBRO DE 
2018 
 
LUIZ ANTONIO GOBBO, Presidente do Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté, no uso de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
Atribuir à servidora NATALLYNE KARENN COLOSIMO, inscrição 
nº25.160, a incumbência de responder, sem prejuízo de suas vantagens, pelo 
expediente da Diretoria Geral, no período de 06/12/2018 a 20/12/2018, 
enquanto durar o impedimento da titular, por motivo de licença saúde, fazendo 
jus à percepção da respectiva diferença de vencimentos. 
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ, AOS 
06 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

LUIZ ANTONIO GOBBO 
Presidente 

 

VOZ

0212
VOZ DOVALE

DECRETO Nº 14393  , DE 04 DE DEZEMBRO  DE 2018 
Altera a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Taubaté 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e  à vista dos elementos constantes do Processo nº 51.736/2017, 
D E C R E T A: 
Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Taubaté, constituído através do Decreto nº 
14.147, de 25 de outubro de 2017 e suas alterações, fica composto na seguinte conformidade: 
“ I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
h) Secretaria de Planejamento 
Titular: ... 
Suplente: Silvana Faria de Melo 

...”. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 04 de dezembro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 04 de dezembro de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  07  de  Dezembro  de  2018


